
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 78          del   18/05/2012 

O G G E T T O 
 
Ricorso al T.A.R. avverso il Decreto 22 marzo 2012 del Ministero dell’Interno e 
sua attuazione. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno  diciotto del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- Il comma 2 dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni con la Legge n. 

122/2010 ha statuito che i trasferimenti erariali dovuti ai Comuni con popolazione superiore a 
cinquemila abitanti dal  Ministero dell’Interno sono stati ridotti di 1.500 milioni di Euro per 
l’anno 2011 e di 2.500 a decorrere dall’anno 2012; 

- Con decreto del 9 dicembre 2010, il Ministero dell’Interno ha applicato la riduzione dei 
trasferimenti a comuni e province per l’anno 2011; 

- Con decreto del 22 marzo 2012 pubblicato sulla G.U. n. 72 del 26/03/2012, il Ministro 
dell’Interno, pur in assenza del raggiungimento dell’accordo in sede di Conferenza Stato – Città 
ed Autonomie Locali, ha applicato la riduzione di 2.500 milioni di Euro con criterio di 
proporzionalità rispetto alle risorse finanziarie attribuite per l’anno 2011; 

- La base di calcolo per i Comuni ricadenti nelle Regioni a Statuto ordinario, è costituita dal totale 
delle somme attribuite per l’anno 2011 a titolo di federalismo fiscale ed a titolo di trasferimenti 
erariali, sommando l’importo della riduzione di risorse già operata per l’anno 2011 con esclusione 
delle somme attribuite a titolo del 5 per mille dell’IRPEF anno 2008 e delle addizionali ex art. 4 
D.L. n. 2/2010; 

- E’ stata individuata così una percentuale di riduzione del 19,492% da portare in diminuzione delle 
risorse attribuite a titolo di federalismo fiscale municipale ed a titolo  di trasferimenti erariali; 

- Alla luce di queste disposizioni, la riduzione determinata dal Ministero dell’Interno a danno del 
Comune di Molfetta per il 2012, in aggiunta alla riduzione effettuata per il 2011 ed applicando la 
percentuale del 19,492%, ammonta ad Euro 6.923.631,78; 
    Considerato che la riduzione di quasi 7.000.000 di euro in danno del Comune di Molfetta si 
appalesa ingiustificato e discriminatorio se si pensi che una  città di maggiore densità 
demografica come Altamura ha subito una riduzione di poco più di 3.000.000 di euro (cioè la 
metà di Molfetta) e una città di pari densità demografica come Bitonto ha subito una riduzione di 
poco meno di 2.500.000 di euro (cioè quasi un terzo di Molfetta); 
     Rilevato che, nella fattispecie, si è trattato di un errore del Ministero che ha dequalificato spese 
in conto capitale (somma di €. 5.000.000 erogata per il pagamento della rete di ammortamento 
mutui per la diga foranea e somma di €. 15.000.000 erogata per i lavori di costruzione della diga 
foranea) in spese di parte corrente, dal momento che la riduzione incide sull’ammontare delle 
Entrate destinate a finanziare la spesa corrente del Comune di Molfetta, in palese spregio delle 
norme di contabilità pubblica; 
     Ritenuto di impugnare dinanzi al TAR  competente il Decreto 22 marzo 2012 del Ministero 
dell’Interno nella parte in cui penalizza il Comune di Molfetta riducendone i trasferimenti erariali 
di quasi 7.000.000 di euro, con effetto devastante sul bilancio di previsione dell’esercizio 2012 da 
approvare; 

Ritenuto, altresì, di affidare il patrocinio dell’Ente agli Avv.ti Carlo Tangari e    Gennaro 
Notarnicola; 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. 
18/08/2000 n. 267 del Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica, mentre è irrilevante 
il parere di regolarità contabile; 

             Visto l’art. 48 del Testo Unico EE.LL. n. 267; 
    Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini legge; 
     

DELIBERA 

1. Di ricorrere al TAR competente avverso il Decreto 22 marzo 2012 del Ministero dell’Interno 
nella parte in cui penalizza il Comune di Molfetta riducendone i trasferimenti erariali di quasi 
7.000.000 di Euro. 

 



2. Di affidare il patrocinio dell’Ente agli avv.ti Carlo Tangari e Gennaro Notarnicola. 
 

3. Di demandare al sindaco la procura ad litem, ai sensi dell’art. 50 del T.U.EE.LL  n. 267/2000. 
 

4. Di demandare al Dirigente del settore AA.GG. di concordare coi professionisti incaricati 
l’erogazione di acconti e la liquidazione delle competenze alla conclusione dell’incarico, 
secondo le disposizioni di cui all’art. 9, comma 4, del D.Lvo 24/01/2012 n. 1 convertito con 
modificazioni con la Legge 24/03/2012 n. 27. 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con 

delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il dott. Pasquale la 
Forgia. 

 
6. Di trasmettere  il presente provvedimento al responsabile del procedimento per gli adempimenti 

di competenza. 
 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata unanime 
votazione favorevole, ai sensi del co. 4° dell’art. 134 del T.U. EE.LL. n. 267/2000. 

 
 

 



 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 23/05/2012   al 07/06/2012   ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 23/05/2012 

      

  IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
lì, __________          f.to dott. Michele CAMERO 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


